1. Alboin, * um 530, † ermordet 28. Juni 572, 560 11. König der Langobarden, 
568 nach Italien, ∞ I Chlotswinde, * um 540, † vor 566, Tochter von Chlothar 
I., König der Franken (Merowinger); ∞ II Rosamunde, * um 540, † August 
572, Tochter von Kunimund, König der Gepiden († 567),  

1. (I) Albsvind 

Die Langobardenkönige 3 (bis 470 n.Chr.), 4, 5 und 6 sind also Vorfahren von Langobardenkönig 

Wacho, Nummer 7 war sein Bruder, er selbst (510-540 Langobardenkönig) ist Nummer 8, und sein 

Sohn (Langobardenkönig 540-546) ist Nummer 9. Diese Dynastie stellt also unter Letho und weiter 

470 bis 546 durchgängig die Langobardenkönige, damit bis in die Zeit der grosen Pestpandemie um 

Mitte des 6. Jh., die der Hälfte der Menschheit (und des Byzantinischen Reiches) das Leben gekostet 

hat und die sich mit den (Bürger-) Kriegen unter Justinian überlagert wie Prokopios von Caesarea 

berichtet. Die Königsherrschaft von Rothari (König 636-652) endet knapp ein Jahrhundert danach.  

Die Quelle von Paulus Diaconus wiederum war die anonym überlieferte Origo Gentis Langobardorum 
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– saeculum septimum – ; daraus ist die vorangestellte Übersicht, aber eben auch der Hinweis auf den 

Ursprung der Dynastie von Rothari „ex arodus“, also aus der Familie der Arodus / Haruden / Harudos: 

1. Est insula qui dicitur scadanan, quod interpretatur excidia, in partibus aquilonis, ubi multae 

gentes habitant; inter quos erat gens parva quae winnilis vocabatur. Et erat cum eis mulier nomine 

gambara, habebatque duos filios, nomen uni ybor et nomen alteri agio; ipsi cum matre sua nomine 

gambara principatum tenebant super winniles. Moverunt se ergo duces wandalorum, id est ambri et 

assi, cum exercitu suo, et dicebant ad winniles: " Aut solvite nobis tributa, aut praeparate vos ad 

pugnam et pugnate nobiscum". Tunc responderunt ybor et agio cum matre sua gambara: "Melius est 

nobis pugnam praeparare, quam wandalis tributa persolvere". Tunc ambri et assi, hoc est duces 

wandalorum, rogaverunt godan, ut daret eis super winniles victoriam. Respondit godan dicens: 

"Quos sol surgente antea videro, ipsis dabo victoriam". Eo tempore gambara cum duobus filiis suis, id 

est ybor et agio, qui principes erant super winniles, rogaverunt fream, uxorem godam, ut ad winniles 

esset propitia. Tunc frea dedit consilium, ut sol surgente venirent winniles et mulieres eorum crines 

solutae circa faciem in similitudinem barbae et cum viris suis venirent. Tunc luciscente sol dum